那曲市住建局关于印发《那曲市住房城乡建设领域环境保护监管工作方案

（试行）》的通知

各县（区）住建局：

为贯彻落实西藏自治区第八环境保护督察组督察那曲市情况反馈会议情况，根据督察整改任务及《那曲地区环境监管建设实施方案》（那行办〔2015〕243号）文件精神，现将《那曲市住房城乡建设领域环境保护监管工作方案（实行）》印发给你们，请抓好贯彻落实。

那曲市住房和城乡建设局

2018年12月18日

那曲市住房城乡建设领域环境保护监管工作方案（试行）
为建立网格化环境监管体系，细化落实环境保护责任，根据那曲地区行署办公室印发的《那曲地区环境监管建设实施方案》（那行办〔2015〕243号）精神，结合我局实际，制定本方案。
一、总体要求
（一）指导思想。深入贯彻落实中央全面深化改革领导小组第十四次会议关于强化环境保护“党政同责”、“一岗双责”的会议精神，按照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《建设项目环境保护管理条例》、《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案管理办法》、《国务院办公厅关于加强环境监管执法的通知》（国办发〔2014〕56号）、《那曲地区环境监管建设实施方案》（那行办〔2015〕243号）和《那曲地区各级党委、政府及有关部门环境保护工作职责规定》（那委办〔2017〕94号）要求，通过实施网格化监管，形成“各级政府统一组织、环境保护部门统一协调、相关部门各司其职、社会各界广泛参与”的监管格局。

（二）基本原则。按照“属地管理、分级负责、条块结合、无缝对接、全面覆盖、责任到人”的原则，明确环境监管主体责任，组织辖区内负有环境监管职责部门的监管力量，建立“划片包干、定人定岗、定位定责”的监管体系。

（三）工作目标。“以整合人力资源、提升监管效能、改善环境质量、保障环境安全”为目标，通过落实网格化管理措施，推动环境监管关口前移、触角向下延伸，切实保护和改善环境。

二、工作任务

（一）网格体系

按照自治区、市政府统一部署，构建市直、县（区）二级网格，并落实相应管理措施

（二）网格划分

1．一级网格：市管项目行政区域设为一级网络，责任主体为那曲市住建局，按所明确的职能承担网格内的环境监管任务。

2．二级网格：县（区）所辖区域设为二级网格，责任主体为县（区）住建局，负责环境监管任务。

（三）网格职责

一级网格：市住建局为该级网格责任主体，负责本级网格的建立、实施和运行，确定本级网格的负责人，明确环境监管工作机构和任务，配备必要的监管人员。建立与上级网格的联动机制，按规定承担本级网格相关环境监管检查、巡查、协调和报告工作，切实履行环境监管职责。负责组织、指导和监督二级网格的建立、实施和运行。

二级网格：县（区）住建局为二级网格的责任主体，负责本级网格的建立、实施和运行，明确本级网格责任人，建立与上级网格的联动机制，配备必要的环境保护监督员，负责日常了解、巡查、协调和监督，协助上级网格开展环境监管工作。

（四）网格要求

1.实行“五定”。对辖区内所有污染源实施“五定”监管，即：定区域、定人员、定职责、定任务、定奖惩。做到网格边界清晰、责任主体明确、目标任务具体。

2.建立责任制。各级网格要明确工作任务和奖惩措施。横向之间要加强协调，建立联动机制，认真履行监管职责。

3.完善监管档案。建立并完善涵盖所有污染源的一项目一档制度。建立污染源档案库，完善各级网格内污染源档案，并保持动态更新。

（五）网格运行

1.巡查：上级监管工作组每年要对下一级网格的工作进行督导，对责任人的履职情况进行监督管理；各级网格要对照职责，按规定进行巡查，及时发现、制止环境问题和环境违法行为。

2.查处：及时责令整改环境问题，依法查处环境违法行为。受理单位要在规定时间内完成查处工作，并将查处结果反馈移交移送单位。

3.反馈：上下级网格主体和成员间要信息互通，对环境违法问题的查处结果，要及时反馈回复。

（六）网格监督

1.上级监督。上级网格要督查下级网格的日常运行情况，责令下级不断完善和优化网格化环境监管体系。

2.公众监督。鼓励各网格设立环境监督员，牵头协调组织各界代表等对网格化环境监管责任主体工作开展情况、实施效果予以监督。

3.舆论监督。发挥新型媒体的作用，利用LED、宣传栏、网络（微型公众号）等媒体宣传环境保护法律法规，曝光环境违法行为，追踪查处结果，参与环境监管工作。

三、职责分工

各级网格按照法律法规，认真履行环境监察职责，重点做好以下工作：

（一）各级网格的环境监管职责
一级网格：市住建局各科室所按照相应网格中明确的网格职责，履行网格化环境保护监督管理职责。排查并及时发现、制止、上报环境问题和环境违法行为，协助上级网格工作。

二级网格：协助上级网格处理环境信访投诉、环境纠纷和违法案件等，及时了解、发现、制止、上报环境问题和环境违法行为等。

那曲市住房和城乡建设领域一级网格划分
	序号
	责任主体
	负责人
	联系方式
	备注

	1
	那曲市住建局
	刘一村
	13908967666

	序号
	责任科室
	分管领导
	负责人

	1
	质监站、城建科、规划科、党建办和建管科等
	洛桑多吉、喻建军、次仍桑旦、格桑伦珠
	刘正军、周斌、达桑、唐永兰、曲措

各县（区）住建局二级网格划分
	序号
	行政区域
	责任人
	联系方式
	备注

	1
	聂荣县
	白玛拉姆
	13908989279

	2
	安多县
	才旺贡布
	13989961486

	3
	嘉黎县
	次仁多旦
	15726705666

	4
	色尼区
	普布扎西
	15208078444

	5
	巴青县
	洛桑扎西
	18989960221

	6
	比如县
	布    布
	13618918898

	7
	索县
	何 晓 庆
	13889067285

	8
	申扎县
	杨 友 华
	13989060912

	9
	班戈县
	次仁桑珠
	18008967444

	10
	尼玛县
	次仁央吉
	13989068382

	11
	双湖县
	达桑
	18189969998

五、保障措施

（一）加强组织领导。那曲市住建局成立网格化环境监管工作领导小组，明确分管领导和工作人员，负责落实辖区内各项生态环保工作。明确各县（区）住建局的环境监管网格化管理工作职责，督促指导各县（区）配备必要的环保监督员，做好各项环境保护工作。

（二）完善制度。各县（区）住建局制定定期例会、排查整治、日常检查和督导考核等各项制度，加强对环境形势的实时分析，有效解决环境保护重点、难点、热点问题，提高环境监管效能，保障网格化管理的正常运行。

（三）建立档案。各县（区）住建局要高度重视，明确专人，负责收集整理本单位开展网格化环境监管工作的文字、图像资料，规范完善相关档案。